
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Edital Nº 25/2024 - PROEN 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

PIBID-PROEN/UFMA 

 

21º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROGRAMA PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

 

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do 

programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC; 

 

Considerando que no Desenho Institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES 

disponibilizou o número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação; 

 

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizadas 

através do Edital 116-2022 e 128-2022, Edital no 74 de 2023, Edital no 101 de 2023, Edital no 102 de 2023, 

Edital no 118 de 2023, Edital nº 127/2023, Edital no 132/2023, 161-2023 PROEN, Edital Nº 246/2023 – PROEN, 

Edital Nº 256/2023 – PROEN e Edital Nº 23/2024 – PROEN. 
 

Considerando que ainda existem vagas ociosas em alguns subprojetos do programa PIBID-UFMA; 

 

 

                                                                                         RESOLVE: 

 

Convocar em caráter EXTRAORDINÁRIO, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos Processos Seletivos 

Edital 116-2022 e 128-2022, Edital no 74 de 2023, Edital no 101 de 2023, Edital no 102 de 2023, Edital no 118 de 

2023, Edital nº 127/2023, Edital no 132/2023 e161-2023 PROEN, Edital Nº 246/2023 – PROEN e Edital Nº 

256/2023 – PROEN, para efetivarem adesão para a vaga de VOLUNTÁRIOS no programa. 

 

Somente os alunos listados abaixo precisam responder a presente convocação. 

 

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário:  

 

De 01/02 a 08/02 de 2024. 

 

 

 

O formulário eletrônico para preenchimento é: 

 

https://forms.gle/CZDWNHsHXXyHWMDw9      

 

 

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente: 

 

https://forms.gle/CZDWNHsHXXyHWMDw9


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/ 

b) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o 

programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento 

Acadêmico-PROAES-UFMA, nem com bolsas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq; 

c) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas. 

 

 

Observações Importantes: 

 

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que 

preencham os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no 

programa; 

 

2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, 

no prazo designado de preenchimento do formulário - até o dia 08 DE FEVEREIRO DE 2024, os candidatos 

serão considerados DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em 

novas convocações dos candidatos aprovados nos editais de seleção; 
 

2- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado 

acima, os voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas 

da CAPES. 

 

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de 

comunicação da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados. 
 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS-HISTÓRIA - PINHEIRO - 

PRESENCIAL - CCPI/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  20230108693 YURI FERREIRA DINIZ 9.82 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2023079220 MARIA EDUARDA PEREIRA CASTRO 8.7 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022042234 EVA PAMELA SOARES SILVA 8.6672 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2023079293 DAVILA KELLY RODRIGUES DA SILVA 8.6333 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2023092820 LUCIANA RIBEIRO 8.5167 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2023079266 MARIA ELIEUMA DOS SANTOS SILVA PASSOS 8.2333 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2022042299 EMILLY EDUARDA PEREIRA CAMPOS 7.8333 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2021049508 ALESSON ABREU MOREIRA 7.6011 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2023089656 THAIS MARTINS MENDES 6.95 VOLUNTÁRIO(A) 

  

   

  

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS-FILOSOFIA - PINHEIRO - 

PRESENCIAL - CCPI/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

https://eb.capes.gov.br/portal/


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

1.  2023079159 CARLENE MENESES BANDEIRA 8.9667 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  20230105468 SUELLEN RAIANY SILVA PINHEIRO 8.9667 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021069681 MAINARA MARIA FERREIRA PENHA 7.0135 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2021049295 JOAO MATEUS BARROS E BARROS 5.945 VOLUNTÁRIO(A) 

     

  Curso 

EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS DA NAUREZA E 

MATEMÁTICA- BACABAL - PRESENCIAL - 

CCBA/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2023027804 ANE DANIELE DA SILVA COSTA 8.675 VOLUNTÁRIO(A) 

     

     

  Curso 

ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS - SÃO 

LUÍS - PRESENCIAL - CCBS/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2023037847 INGRID STEPHANIE ROCHA CAMARA 8.58 VOLUNTÁRIO(A) 

     

     

  Curso 

LINGUAGENS E CÓDIGOS- LINGUA PORTUGUESA – 

SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - /UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021051014 JESSICA PORTUGAL NUNES FREIRE 8.8273 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  20230106213 AURILANNY LIMA SILVA 7.0938 VOLUNTÁRIO(A) 

     

  Curso 

MATEMÁTICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCET/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2022020700 IAN SOUSA CASTRO 7.7597 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022015961 DANILO JOSE DA SILVA GUSMAO 7.6308 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022017376 IARA LUIZA TINOCO LIMA 7.5672 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 

 

São Luís, 01 de fevereiro de 2024. 

 

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO 

Pró-Reitor de Ensino 


